Item statuimo et ordinamo che li detti maestri debiano
avere uno notaro buono et sufficiente che sappia fare ’atti della
notaria et formar processo et sententia: lo quale notaro debia
scrivere tutti relationi de citationi, formar libello et processo
et sententia et scrivere tutte petitioni et exceptioni et replica-
tioni, examinar testimonij et fare ogni seriptura che fa de bi-
sognio, delle qual scripture non possa ne debia avere pit che se
paga sicondo li statuti di Roma.

[XV] Che lo detto notaro sia tenuto scrivere le
differentie, parte per parte.

Item, che lo detto notaro debia condurse una colli maestri
et’ sommaestro et alle volte con I’assessore in luochi dove fosse
la differentia et scrivere tutti luochi et differentie particular-
mente, parte per parte, luocho per luocho, et non possa avere,
per condurse et scrivere dallo patrone, piti che ... (1) et che sia
tenuto ad dare la copia delle scripture ad chiuncha la doman-
dasse et farsi pagare sicondo la tassa delle scripture, sicondo li
statuti di Roma.

[XVI] Che lo detto notaro.-tenga un bastardello
stampato.

Item, che lo detto notaro sia tenuto et debia tenere uno
bastardello stampato con 1’arme de nostro signore et fogliato de
quanti fogli, e in lo quale bastardello scriva et scriver debbia
tutti 1i acti che se farando per li detti maestri, assessore et som-
maestro tanto publichi quanto che privati et al tempo dello
syndicato lo debiano produre nanti alli syndici loro deputati,
acciocché si possano vedere li acti come serrando facti o vero
juridici o no.

[XVII] Che li maestri tengano un libro grosso
stampato.

Item statuimo et ordinamo, che li detti maestri siano te-
nuti et debiano avere uno loro libro che sia al meno de fogli
cento, stampato con 1’arme de nostro signore et fogliato dello
numero delli fogli, in lo quale libro se scrivano tucti et singuli
accusati, denuntiati et condempnati per lo offitio loro, tanto de
cose publiche quanto de cose private, in lo quale se scriva per

(1) Lacuna del testo.
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mano dello notaro loro et similmente se tassino et acconcino
sicondo verrando condenpnati per essi maestri, et al tempo dello
loro syndicato lo debiano assegnare alli syndici loro et lo detto
libro stia continuamente in mano del notario quanto dura I’offitio :
finito 1’ offitio lo consegnino alli syndici.

[XVIIT] Che quando alcuno condempnato paga
la pena, siano tenuti essi maestri far fare la bol-
lecta derizata al camerlengo de la camera,.